
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 52 del 04 novembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 52 del 04 novembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 20 settembre 2002 - Deliberazione n. 4104 - Area 
Generale di Coordinamento Istruzione - Musei - Politica Giovanile Formazione e Orientamento 
Professionale - Attività Formative Integrate - III^ Area di Professionalizzazione presso Istituti 
Professionali di Stato - Approvazione “Linee Guida” (allegato 1). 

 
omissis 

PREMESSO 
- che la Legge Quadro in materia di Formazione Professionale n. 845/78 contempla nel suo articolato 

meccanismi di integrazione fra sistema formativo professionale e sistema formativo scolastico, e inoltre 
prevede fra le competenze regionali la validazione delle qualifiche professionali; 

- che con delibera del Consiglio Regionale n. 51/1 del 22/11/99 “Piano annuale 1998/1999 di 
Formazione ed Orientamento Professionale” è stata approvata, tra l’altro, l’attività di integrazione dei 
sistemi formativi a titolarità del Ministero della Pubblica Istruzione 

- che l’attività di integrazione formativa post-qualifica, gestita dagli Istituti Professionali di Stato, è 
stata già approvata con delibera di Giunta Regionale n. 3092 dell’11/4/2000 e precedenti, conferendo 
l’incarico per l’organizzazione ed il coordinamento degli interventi di competenza regionale al Dirigente 
del Settore Orientamento Professionale, Ricerca, Consulenza e Sperimentazione nella Formazione 
Professionale 

- che le attività formative citate, denominate anche “Area di professionalizzazione” o “III Area”, in 
applicazione del D.M. del 15-4-1994, sono obbligatorie perché in ordinamento 

- che la contabilità e la rendicontazione dei corsi, a carico degli Istituti Professionali che li attuano, 
restano riferiti esclusivamente al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

- che il trasferimento alle regioni dell’Istruzione Professionale, in base alle modifiche al titolo) V della 
Costituzione parte seconda non è stato ancora attuato 

RITENUTO 
- di dover prendere atto della richiesta alla Regione Campania da parte degli Istituti Professionali di 

Stato di prosieguo della collaborazione alle azioni formative dell’Area di professionalizzazione; 
- di dover garantire la continuità delle collaborazioni, al fine di consentire l’integrazione dei sistemi 

di istruzione e formazione; 
- di dover approvare la modulistica, Allegato 1, predisposta dal Settore O.P. a supporto delle suddette 

attività;  
- di dover incaricare il Dirigente del Settore Orientamento Professionale di porre in essere le iniziative 

per l’attuazione dei vari interventi di collaborazione ove richiesti; 
- di dover incaricare i Settori Tecnici Provinciali, su richiesta dei singoli Istituti di provvedere alla 

vidimazione del Registro Rilascio Attestati dì Qualifica ed alla convalida degli stessi. 
Propone 
e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 
Per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 
- di prendere atto della richiesta alla Regione Campania da parte degli Istituti Professionali di 

prosieguo della collaborazione alle azioni formative relative all’Area di professionalizzazione” 
- di continuare la collaborazione, al fine di consentire l’integrazione dei sistemi di istruzione e 

formazione; 
- di approvare la modulistica, Allegato 1, predisposta dal Settore O.P. a supporto delle attività 

dell’Area di professionalizzazione; 
- di incaricare il Dirigente del Settore Orientamento Professionale di porre in essere le iniziative per 

l’attuazione dei vari interventi di collaborazione ove richiesti; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 52 del 04 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

- di incaricare i Settori Tecnici Provinciali, su richiesta dei singoli Istituti di provvedere alla 
vidimazione del Registro Rilascio Attestati di Qualifica ed alla convalida degli stessi. 

- di inviare, per quanto di rispettiva competenza, la presente deliberazione all’A.G.C. Istruzione, 
Musei, Politiche Giovanili, Orientamento e Formazione Professionale, al Settore Orientamento 
Professionale; 

- di inviare la presente Delibera alla Direzione Scolastica Regionale; 
- di pubblicare la presente Delibera in uno con gli allegati sul BURC e sul sito INTERNET della Regione. 
 

 
 Il Segretario Il Presidente  
   Nuzzolo  Bassolino 

 
 
 

 


